CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 935/2025

Assunto: serviços e  obras

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao

setor competente para verificar a possibilidade realizar intervenção técnica para a

recomposição do sistema de captação de águas pluviais (bueiro), localizado no

bairro Vila Esperança, na Rua Benjamin Constant, nas proximidades do nº 2782.

J U S T I F I C A T I V A:

Trago esta solicitação da população que reclama que o referido dispositivo de

drenagem se encontra suprimido ou obstruído devido a obras anteriores,

prejudicando o escoamento adequado das águas pluviais — situação agravada pelo

atual período chuvoso.

Tal circunstância coloca em risco o pavimento asfáltico, aumenta a

possibilidade de alagamentos e compromete a segurança dos moradores da região.

Diante do exposto, indico que seja enviada equipe técnica — engenheiro ou

encarregado responsável — para avaliação e execução dos reparos necessários, a

fim de restituir o pleno funcionamento da captação de águas pluviais e prevenir

danos futuros.

Câmara Municipal de Alfenas, em 10 de dezembro de 2025.

Gilmar Costa da Silva
Vereador

		2025-12-10T14:00:28-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870